



# Lantbruks Info

## Ur innehållet:

Utbetalning av årets stöd

Inför SAM 2007

Landsbygdsprogram

2007-2013

Genomförandestrategi för  
Stockholms län

Återkrav efter årets  
kontroller

Frikoppling av  
mjölkbidraget

Grundkurs för  
sprutbehörighet

Antalet förprovade  
djurstallar ökar

## Address:

Lantbruksenheten  
Länstyrelsen i Stockholm  
Hantverkargatan 29  
Box 22 067  
104 22 Stockholm, Sverige  
Tel: 08 - 785 40 00 (vxl)  
Fax: 08 - 650 77 40

Besök vår hemsida på Internet!  
[www.ab.lst.se](http://www.ab.lst.se)

## I redaktionen:

Lena Andersson Webrink,  
Jan Emmervall, ansvarig utgivare,  
08-785 49 07

Delar av denna skrift finansieras inom ramen för länsmiljöprogrammet i Stockholms län av Svenska staten och EU gemensamt.

Grafisk form: Christina Fagergren  
och Lena Andersson Webrink

Tryckeri: Elander Gotab AB

ISSN 1651-8454

Utgivningsdatum  
15 december 2006

## Lantbruksledaren

Nu avslutar vi 2006 och går in i ett nytt år med ett nytt landsbygdsprogram.

Mycket kommer du att känna igen, men en del saker är nya. Programmet vänder sig bland annat till landsbygdsföretagare och inte bara till lantbrukare.

Vi kommer att ha en omfattande information om det nya programmet under våren, så kom gärna på de träffarna och följ också vad som händer på vår hemsida, [www.ab.lst.se](http://www.ab.lst.se).

Under året har vi avslutat det gamla programmet. Sammanlagt har vi beviljat 267 stycken start-, investerings- och projektstöd under perioden 2000 till 2006. Det är en imponerande mängd idéer som här har blivit praktiska och lönsamma verksamheter. Inför nästa period ska vi ha minst lika gott resultat.

Slutligen ett varmt tack till alla läsare av Lantbruksinfo för det gångna året och en önskan om riktigt God Jul och Ett Gott Nytt År.

Jan Emmervall  
Lantbruksdirektör

## Kommande utbetalningar av årets stöd

Utbetalningen av årets stöd kommer att påbörjas med gårdsstödet innan årsskiftet. Av olika anledningar kommer inte alla brukare att få utbetalt enligt nedanstående datum. Skälen kan vara att kontroller med konstaterade avvikelser, överföring av stödrätter inte är klara, ändringar i ansökan som medfört återkrav etc.

Regeringen har beslutat att utbetalning av **gårdsstödet** ska göras innan årsskiftet, men datum är inte bestämt när detta skrivs. Efter nyår kommer utbetalningarna att göras löpande.

**Miljöstöd och kompensationsbidrag** betalas ut den 27 december. Det är oklart när Länstyrelsen kan göra resterande utbetalningar av miljöstöd.

För **energigrödor** sker den första utbetalningen den 1 mars.

Slutbetalning av **mjölkbidrag** samt förskotts betalning av **handdjursbidrag** sker i december. Slutbetalning av handdjursbidraget sker i mars.



## Inför ansökan av jordbrukarstöd 2007

### Utskick av ansökningsblanketter och information

Utskick av ansökningsblanketter och information kommer att göras vecka 7 till de brukare som ansökte om stöd 2006.

Utskicket kommer att delas upp i två försändelser: en försändelse med SAM 2007 och blockkartor mm, samt en försändelse med åtagandebblanketter för de nya miljöersättningarna. Nytt för i år är att stödrättsinnehavet redovisas i "Sammanställning 2007". SAM Internet öppnar vecka 2 och lösenordet hittar du i "Sammanställning 2007"

**Sista dagen för ansökan är den 29 mars 2007.** Det gäller både SAM 2007 och ansökan om åtagande för miljöersättningar.

**Kom ihåg att en ansökan om utbetalning måste göras varje år för att få ersättningarna utbetalda.**

Mer information finns på Jordbruksverkets hemsida, [www.sjv.se](http://www.sjv.se).

### Informationsträffar/ Öppet hus

Länsstyrelsen kommer att anordna informationsträffar under veckorna 9-11 på flera platser i länet. Länsstyrelsen kommer även att hålla en nybörjarkurs för er som inte sökt stöd tidigare.

Öppet hus på Länsstyrelsen kommer som vanligt att hållas ett par veckor innan sista inlämningsdagen den 29 mars 2007. Mer information kommer i nästa nummer av lantbruksinfo.

Anders Larsson, 08-785 49 14

### Prenumerera på nyhetsbrev om jordbrukarstöden !

Nyhetsbrev skickas via e-post kostnadsfritt. Gå in på Jordbruksverkets hemsida, [www.sjv.se](http://www.sjv.se), och beställ.

## Sammanställd statistik över jordbruket i länet

Jag har under min akademikerpraktik på Lantbruksenheten sammanställt statistik på hur jordbruket i länet har utvecklats genom åren.

Här finns statistik över arealer och ägoslag, åldersfördelningen bland jordbrukarna, djurhållning, utbetalda och sökta EU-stöd, ekologisk odling och ekologisk djurhållning, lite hur jordbruket i skärgården ser ut samt mycket, mycket mer. Förhoppningen är att genom statistiken kunna utläsa tendenser och trender samt att kunna sätta in riktade resurser till de områden inom jordbruket som kan behöva det. Arbetet kommer att ligga ute i sin helhet på Lantbruksenhetens hemsida, [www.ab.lst.se](http://www.ab.lst.se), så att så många som möjligt kan ta del av det.

Jessica Ekström

## Återkrav efter kontroll

I år har länsstyrelsen gjort fältkontroller på ca 250 jordbruksföretag i länet. Det som kontrolleras är bland annat arealer, skötsel och ägoslag. När det konstaterats någon form av avvikelse, till exempel att arealerna är mindre än de som redovisats i SAM-blanketten, att mark är igenväxt eller att ägoslaget inte stämmer, kan brukaren bli återbetalningsskyldig för tidigare utbetalt stöd.

Efter årets kontrollsäsong har länsstyrelsen konstaterat att de flesta och största avvikelserna förekommer i betesmarkerna. Av de företag som kontrollerats i miljöstödet för bevarande av betesmarker har ca 70 % någon form av avvikelse som kan leda till återkrav. 30-40 % av de som kontrollerats i detta stöd får totalsanktion på grund av att de har avvikelser som är >20 %. Detta kan till exempel jämföras med gårdsstödet, där det är ca 50 % av företagen som har någon form av avvikelse och där avvikelserna för det mesta är små.

Länsstyrelsen måste utreda alla konstaterade avvikelser med avseende på återkrav. Brukare som haft avvikelser vid kontroll stoppas i en eller flera utbetalningar tills återkravsutredningen är klar. Detta görs på grund av att ett eventuellt återkrav ska kunna kvittas mot kommande utbetalningar. På grund av den stora mängden återkravsutred-

ningar som ska göras efter kontrollerna kommer det att dröja innan de som haft avvikelser vid kontroll får sina stöd utbetalda.

De vanligaste avvikelserna i betesmarkerna är fel ägoslag och igenväxning. Fel ägoslag innebär att marken inte är betesmark utan något annat markslag, vanligtvis skog. Skog som betas är inte stödberättigad, om inte länsstyrelsen har godkänt marken som skogsbete och marken ingår i ett miljöstödsåtagande för betesmarker. Igenväxning är träd och buskar som etablerat sig på grund av för svag hävd. Sådan vegetation skadar fodervärdet samt de biologiska och kulturella värdena i betesmarken och ska därför hållas borta från betesmarken.

För att minska avvikelserna i framtiden är det viktigt att du som ansöker om stöd tar reda på vilka regler som gäller för de stöd du söker samt att du följer dem! Avvikelser som konstateras vid kontroll leder till att du som brukare får vänta längre på dina utbetalningar och att du får mindre utbetalt, samt till ett stort merarbete i form av återkravsutredningar för länsstyrelsen.

Har du frågor angående återkrav kan du höra av dig till:

Cathrine Carlsson 08-785 49 44, [cathrine.carlsson@ab.lst.se](mailto:cathrine.carlsson@ab.lst.se) eller Maria Strömberg 08-785 49 38, [maria.stromberg@ab.lst.se](mailto:maria.stromberg@ab.lst.se).

## SAM Internet 2007

SAM Internet är en gratis Internet-tjänst från Jordbruksverket och länsstyrelserna, som gör det enklare att ansöka om EU-stöd. Du gör ansökan i datorn och behöver inte fylla i SAM-blanketten eller blockkartan. Ansökan och kartan fylls i direkt på Internet och skickas till Länsstyrelsen i elektronisk form. I Stockholms län ansökte ifjol 50 % av lantbrukarna via elektroniska ansökningar. I år hoppas vi att ännu fler väljer att ansluta sig.

### Nyheter 2007

- Nya miljöstödsåtaganden kan sökas via SAM Internet
- Nytt grafiskt utseende av layouten

### Fördelarna är många

SAM Internet är självinstruerande och vägleder användaren genom reglerna som gäller för de olika stöden. Risken att fylla i fel uppgifter är liten eftersom varnande felmeddelanden visas. Du behöver heller inte fylla i hela ansökan vid

samma tillfälle, utan allt sparas och finns kvar till nästa gång du loggar in. Inför kommande år kan du återanvända skiftesuppgifterna, vilket medför att ansökan tar kortare tid att fylla i. Dina åtaganden för miljöstöden är tillgängliga samt betalningsuppgifter. Det är ett säkert sätt att göra ansökan på och ingen risk finns för att andra personer kan komma åt din ansökan. När ansökan är inskickad kan en bekräftelse skrivas ut.

### Anmälan till SAM Internet

Alla får ett nytt lösenord till SAM Internet 2007. Du hittar lösenordet i ditt ena exemplar av "Sammanställning 2007" som skickas ut tillsammans med övriga ansökningshandlingar under vecka 7. Lösenordet ersätter eventuella gamla. Tappar du bort ditt lösenord kontakta Jordbruksverket så ordnar de ett nytt. Anlitar du konsult – glöm inte ta med ditt lösenord. Du loggar in och börjar via Jordbruksverkets webbplats, [www.sjv.se](http://www.sjv.se).

### Tidsplan

Du kan skicka in din elektroniska ansökan från och med i mitten av februari. Till Länsstyrelsen skall du sedan, med brev, endast skicka in en underskriven försäkranssida som du skriver ut från din dator efter att ansökan är inskickad.

Börja i god tid med din ansökan. Definitivt sista ansökningsdag är den 29 mars 2007.

### Om ni behöver hjälp

Om du har problem med, eller frågor om, SAM Internet kan du även vända dig till Länsstyrelsen. Vi svarar under kontorstid på frågor om hur SAM Internet ska användas. Två veckor innan sista ansökningsdag kommer länsstyrelserna gemensamt att erbjuda hjälp under kvällar och helger. Besök även gärna Jordbruksverkets webbplats, [www.sjv.se](http://www.sjv.se) för mer information.

Om du vill veta mer om SAM Internet kontakta:

Anders Larsson,	08-785 49 14
Johannes Tykesson,	08-785 49 20
Jim Bingham,	08-785 49 30



## Antalet förprovade djurstallar ökar

Antalet förprovade djurstallar i Stockholms län har ökat nästan till det dubbla under de senaste åren. I år verkar det som antalet kommer att passera 75 inkomna ärenden. I vårt län tycks hästarna dominera; under förra året var 75 % av förprovningarna byggnationer för häst.

Dock förekommer en del enklare kalla lösdrifter för dikor, samt för kvigor inom mjölkproduktionen. Man ser också satsningar på lammproduktion i länet, samt några som valt att utöka sin befintliga mjölkproduktion.

Syftet med förprovningen är att säkerställa att djurskyddslagstiftningens regler efterlevs i den ny-, om- eller tillbyggda stallbyggnaden.

Ett antal stallbyggnationer företas utan att förprovning sker varje år. Det kan bero på att antalet djur i stallet efter byggnationen understiger den gräns då förprovning krävs. I de fall där byggnationen ändå varit förprovningsskyldig kan den utelämnas för provningen bero på att man inte är informerad om kravet.

Icke förprovade byggnationer kan efterbesiktigas av Länsstyrelsen. Enligt gällande regler skall länsstyrelsen underkänna stallet för hållande av djur om man inte finner att det kan godkännas i efterhand.

Vid efterbesiktning skall, förutom den normala förprovningavgiften, en särskild avgift tas ut som är fyra gånger den normala avgiften. Vid särskilda skäl kan Länsstyrelsen sänka avgiften.

### För mer info kontakta:

Lena Andersson Webrink, tel: 08-785 49 36 eller e-post: [lana.webrink@ab.lst.se](mailto:lana.webrink@ab.lst.se) eller läs på Lantbruksenhetens hemsida: [www.ab.lst.se/lantbruk](http://www.ab.lst.se/lantbruk) under djurhållning och förprovning av djurstallar.

## Landsbygdsprogram 2007-2013 *Genomförandestrategi för Stockholms län*

Regeringens förslag till landsbygdsprogram för Sverige år 2007-2013 har ännu inte godkänts av EU-kommissionen. Programmet har som övergripande mål att stödja en hållbar ekonomisk, ekologisk och social utveckling av landsbygden.

Länsstyrelsen har under hösten arbetat med att ta fram en strategi för hur landsbygdsprogrammet ska genomföras i Stockholms län, bland annat för att anpassa genomförandet efter regionala och lokala förhållanden. Arbetet har bedrivits i samråd med intressenter, organisationer och myndigheter i ett så kallat partnerskap. Bland annat har ett halvdags samrådsmöte med information och diskussion om länets genomförandestrategi samt ett halvdags samrådsmöte om Lederverksamhet hållits med ett stort antal inbjudna intressenter. Ett nytt möte kommer att hållas i januari.

Förslaget till genomförandestrategi har också varit utsänt på remiss under en kort tid, varefter förslaget bearbetats. Genomförandestrategin har beslutats av Länsstyrelsen och skickats till Jordbruksverket den 30 november. Genomförandestrategin redovisar den strategiska inriktningen samt regionala mål för landsbygdens utveckling och hur landsbygdsprogrammet samverkar med och avgränsas mot andra program som berör länets utveckling. Länsstyrelsen gör inga begränsningar jämfört med det nationella programmet men lyfter fram fyra

områden som särskilt angelägna att satsa på: öppna marker med betesdjur, hästverksamhet, bioenergi, samt övergödning. Vissa grunder för prioritering vid brist på medel anges också. Vidare redovisas hur kompetensutvecklingen, där Länsstyrelsen har en samordnande funktion, ska utformas så att den blir kundorienterad, efterfrågestyrd och målstyrd samt kan nå nya deltagare.

Länsstyrelsen avser fortsätta att informera om Landsbygdsprogrammet bland annat här i Lantbruksinfo, på hemsidan ([www.ab.lst.se](http://www.ab.lst.se)) men också till exempel i samband med information inför inlämnande av SAM-ansökan. Bra information finns också på Jordbruksverkets hemsida ([www.sjv.se](http://www.sjv.se)).

Sven-Erik Svensson

## Frikopplingen av mjölkbidraget

Från och med 2007 frikopplas mjölkbidraget. Det innebär att de pengar som betalats ut som mjölkbidrag, nu kommer att ingå som ett värde på dina stödrätter och pengarna kommer att betalas ut i gårdstödet. Frikopplingen innebär att du i framtiden inte kommer att ha något krav på produktion eller att du ska äga mjölkkvot få ditt stöd utbetalt. För att du ska få ett ökat värde på dina stödrätter krävs SAM 2007-ansökan och att du har en mjölkkvot registrerad på dig den 31 mars 2007, samt haft en kontinuerlig mjölkproduktion och levererat mjölk under kvotåret 2006/2007.

## Intresserad av att bli behörig sprutförare?

Länsstyrelsen kommer att erbjuda en grundkurs för dig som vill ha sprutbehörighet.

Kursen pågår under fyra dagar och kommer att ges under vintern 2007.

Du som redan har behörighet men behöver förnya den kommer att bli kallad till en dags repetitionskurs. Repetitionskursen ges också under vintern 2007.

För intresseanmälan kontakta:  
Cecilia Norén  
08-785 49 11 eller  
Anette Stolpe  
08-785 49 25

Ökningen kommer att bli ca 23 euro per ton mjölkkvot. Värdet fördelas på alla stödrätter du äger stödrätt 2007, utom stödrätter för uttagen areal.

Du äger de stödrätter som du blivit tilldelad, de som är överförda till dig definitivt och de stödrätter som är uttyrda. Ägarförhållandet på marken, om du äger eller arrenderar marken har ingen betydelse. Man kan äga en stödrätt som man tilldelats på arrenderad mark. Mer information se Jordbruksverkets hemsida, [www.sjv.se](http://www.sjv.se), under mjölkkvoter och mjölkbidrag.